
Indicatore delle case di cura medicalizzate svizzeri per Cantoni 2016 (Risultati definitivi)

Cantone Istituti Posti
di cui lunga 

degenza

Posti lunga 
degenza per 

1'000 persone
Clienti

Ø Numero di 
clienti

Quota di 
clienti di 
sesso 

femminile

Età media dei 
clienti al 
ricovero

Clienti 
lunga 

degenza

Clienti lunga 
degenza per 

1000 persone

Clienti 
breve 

degenza1

Ø Numero di 
giornate di 
ricovero

Ø Durata di 
lunga 

degenza

Ø Durata di 
breve 

degenza1

Numero di 
giornate di 
cura (clienti 

esterni)

totale totale 65+ totale per istituto (%) anni 65+ per azienda giorni giorni totale

CH 1'552 96'767 94'916 62.3 153'301 99 68.8 81.5 124'540 81.8 23'923 21'600 897.2 28.6 76'055

ZH 241 18'064 17'732 70.5 28'225 117 67.2 80.1 22'480 89.4 4'949 25'255 911.7 28.7 7'131

BE 308 14'749 14'455 69.3 24'161 78 69.1 81.7 19'151 91.9 4'888 16'291 791.3 26.0 2'022

LU 64 4'978 4'898 70.8 7'749 121 67.1 81.4 6'393 92.4 1'293 27'200 1'029.9 32.9 127

UR 10 572 564 79.3 935 94 64.2 82.8 788 110.7 146 19'734 969.5 22.8 9

SZ 29 1'844 1'835 68.9 2'787 96 66.5 81.2 2'346 88.0 407 21'410 1'068.3 32.9 1'815

OW 8 512 425 63.3 1'283 160 68.2 79.8 542 80.7 741 19'811 1'126.9 19.3 -

NW 7 458 452 54.6 711 102 67.1 81.1 608 73.5 95 23'584 806.1 35.6 7

GL 8 678 678 87.0 947 118 69.1 82.1 804 103.2 139 28'168 1'051.3 38.2 1'398

ZG 17 1'247 1'229 60.1 1'943 114 68.5 80.9 1'604 78.4 247 26'104 1'113.2 29.3 -

FR 41 2'676 2'597 54.7 4'169 102 69.4 81.9 3'560 75.0 357 23'377 962.5 36.5 -

SO 47 2'876 2'813 54.6 4'207 90 70.9 82.5 3'673 71.3 527 21'111 890.2 36.9 1'152

BS 35 3'058 3'029 78.1 4'518 129 70.5 83.2 4'091 105.5 100 30'821 816.2 33.4 20'542

BL 32 3'115 3'069 50.2 4'626 145 68.8 83.5 3'933 64.3 586 33'603 844.8 27.4 370

SH 17 1'460 1'444 86.4 2'261 133 68.3 80.3 2'111 126.3 128 30'010 627.4 36.0 147

AR 29 1'219 1'192 114.9 1'552 54 68.1 80.2 1'314 126.7 233 13'201 1'194.5 34.0 173

AI 3 170 170 57.3 241 80 69.3 83.4 236 79.6 5 19'636 822.3 10.8 -

SG 111 6'207 6'124 68.9 8'700 78 70.0 81.7 7'590 85.4 998 19'218 1'075.0 36.6 594

GR 52 2'556 2'527 62.4 4'011 77 68.8 82.2 3'526 87.1 457 16'747 724.6 29.6 2'105

AG 99 6'505 6'327 55.9 10'634 107 68.4 81.6 8'586 75.9 1'821 22'129 766.5 38.0 689

TG 50 3'065 3'010 65.6 4'461 89 67.5 81.3 3'901 85.1 548 20'439 957.0 27.8 248

TI 61 4'215 4'098 52.5 7'114 117 71.9 83.5 5'423 69.5 1'558 24'767 1'024.0 25.0 367

VD 125 6'538 6'370 49.7 13'799 110 68.2 80.3 8'786 68.5 2'794 19'534 850.6 19.0 31'822

VS 44 3'103 3'027 46.9 4'617 105 69.7 82.7 3'984 61.7 496 25'502 1'007.9 34.7 2'009

NE 55 2'352 2'307 69.3 3'537 64 69.5 80.3 3'107 93.4 305 15'420 863.3 61.8 3'232

GE 48 3'808 3'805 47.2 5'054 105 72.7 83.3 4'997 61.9 57 29'177 1'112.5 15.6 -

JU 11 742 739 50.1 1'059 96 70.4 83.1 1'006 68.2 48 24'593 976.9 13.2 96
1 comprese le cure acute e di transitorie.
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Indicatore delle case di cura medicalizzate svizzeri per Cantoni 2016 (Risultati definitivi)

Cantone
Personale 

totale

Personale 
qualificato
nel settore 
paramedico

Personale del 
settore delle

cure soggette 
all'obbligo LAMal

Personale per 
1'000 giornate 

di ricovero

Personale infer-
mieristico (quali-
ficato) per 1'000 
giornate di cura

Costi 
complessivi

Costi complessivi 
per giornata di 

ricovero

Costi per cure 
LAMal

Costi giornalieri per 
cure soggette 

all'obbligo LAMal

Entrate 
complessive

Contributi, 
sovvenzioni, 
copertura del 

deficit1

Risultato 
d'esercizio, 

senza copertura 
del deficit

ETP ETP (%) ETP (%) ETP ETP mio. franchi franchi  (%) franchi mio. franchi mio. franchi mio. franchi

CH 92'284 58.7 50.0 2.8 1.0 9'852.4 293.9 41.3 123.6 9'732.6 439.8 -84.9

ZH 16'915 65.6 44.7 2.8 1.2 1'990.2 327.0 37.5 131.5 1'946.9 37.1 -34.8

BE 13'590 60.3 47.7 2.7 1.0 1'388.1 276.6 40.0 112.0 1'401.9 16.7 14.6

LU 4'900 55.0 48.2 2.8 1.0 492.7 283.0 44.0 124.9 497.4 1.1 4.6

UR 508 51.0 52.6 2.6 0.9 51.7 262.0 41.7 111.6 47.5 0.4 -4.2

SZ 1'684 47.3 41.7 2.7 0.8 173.2 278.9 37.0 103.4 156.2 5.8 -16.9

OW 482 49.0 42.8 3.0 0.8 43.7 276.0 42.2 116.3 43.1 - -0.7

NW 436 52.3 48.6 2.6 0.9 42.8 259.3 44.9 116.5 42.5 0.6 -0.3

GL 500 49.6 47.7 2.2 0.6 49.4 219.2 37.8 84.6 47.1 0.5 -2.3

ZG 1'139 58.3 47.1 2.6 0.9 124.8 281.1 38.0 109.5 117.7 6.6 -6.2

FR 3'003 52.4 60.8 3.1 1.2 311.3 324.8 50.7 166.2 309.0 18.3 -0.5

SO 2'880 59.1 42.4 2.9 1.2 268.3 270.4 42.9 120.6 266.8 3.1 -1.1

BS 2'878 58.7 49.4 2.7 1.1 327.7 303.8 39.7 121.7 331.1 1.9 3.8

BL 3'000 62.0 46.3 2.8 1.1 348.2 323.8 34.3 111.0 338.9 0.8 -8.8

SH 1'193 61.0 53.3 2.3 0.9 130.5 255.7 43.6 112.3 119.2 2.0 -11.0

AR 894 53.0 54.1 2.3 0.8 93.6 244.4 42.1 106.1 89.3 3.1 -4.1

AI 138 49.4 62.9 2.3 0.8 14.5 245.9 42.7 108.1 13.9 0.8 -0.6

SG 5'037 50.3 48.5 2.4 0.8 521.5 244.5 41.0 101.8 510.3 5.9 -10.7

GR 2'376 54.2 50.5 2.7 1.0 244.9 281.3 40.8 114.9 232.0 3.9 -11.9

AG 6'087 60.4 52.8 2.8 1.1 613.8 280.2 39.4 110.5 592.0 4.4 -19.1

TG 2'621 59.4 52.0 2.6 1.0 266.7 261.0 40.8 106.3 265.3 1.1 -1.3

TI 4'556 76.8 53.0 3.0 1.5 439.5 290.9 44.4 129.3 441.5 151.7 3.4

VD 7'499 40.8 55.1 3.1 0.7 724.8 296.9 44.8 133.8 724.3 21.2 13.7

VS 2'966 51.5 58.1 2.6 0.9 294.1 262.1 45.4 119.0 293.2 5.6 0.1

NE 2'372 55.9 58.8 2.8 1.0 262.9 310.0 47.4 147.8 260.2 20.6 -2.7

GE 3'935 65.3 54.6 2.8 1.1 557.3 397.9 45.7 181.9 564.6 124.8 7.3

JU 693 81.8 65.6 2.6 1.4 76.1 281.4 49.2 138.6 80.8 1.7 4.7
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1 In alcuni Cantoni, il Comune o il Cantone non può appurare in modo preciso a quanto ammonta il finanziamento residuo delle tasse di cura. Talvolta infatti è versato un importo unico e non è possibile distinguere la parte costituita
  da una partecipazione ai costi di cura da quella consistente in un pagamento diretto per un sussidio o per la copertura del disavanzo. 



Variazione rispetto all'anno precedente1 (Indicatore 2016/2015, risultati definitivi)

Cantone Istituti Posti
di cui lunga 

degenza

Posti lunga 
degenza per 

1'000 
persone

Clienti
Ø Numero di 

clienti

Quota di 
clienti di 
sesso 

femminile

Età media dei 
clienti al 
ricovero

Clienti 
lunga 

degenza

Clienti lunga 
degenza per 

1000 persone

Clienti 
breve 

degenza2

Ø Numero di 
giornate di 

ricovero

Ø Durata di 
lunga 

degenza

Ø Durata di 
breve 

degenza2

Numero di 
giornate di 
cura (clienti 

esterni)

totale totale 65+ totale per istituto (%) anni 65+ per azienda giorni giorni totale

CH -7 0.6 0.6 -1.2 -0.2 0.3 -0.1 0.0 -1.2 -3.0 4.3 1.7 -1.9 -3.1 1.7

ZH -1 0.2 0.2 -1.3 0.0 0.5 -0.1 -0.1 -1.2 -2.7 3.3 1.6 -3.1 -13.2 10.7

BE -2 0.8 0.7 -1.0 0.0 0.7 0.3 0.0 -1.3 -2.9 5.8 1.9 -5.4 -2.4 -54.5

LU 2 1.7 1.6 -0.7 1.1 -2.0 0.3 0.1 -1.1 -3.3 15.0 -1.9 7.6 4.2 -41.7

UR - -0.5 -0.2 -1.6 1.3 1.3 -1.9 0.4 -0.8 -2.2 13.2 -2.7 8.2 6.0 100.0

SZ -1 -0.5 -0.5 -3.2 1.1 4.6 -0.5 0.3 -0.6 -3.2 8.8 2.7 3.2 6.5 53.8

OW - -2.1 -0.5 -3.8 2.8 2.8 -0.9 -0.3 -0.9 -4.3 6.2 1.4 17.0 -5.1 -100.0

NW - 0.4 0.4 -2.2 5.3 5.3 -0.2 -0.1 3.4 0.6 23.4 2.4 -34.4 18.5 -75.9

GL - -2.6 -2.6 -4.6 2.0 2.0 -1.1 0.4 0.1 -2.0 14.9 -3.9 -23.9 -4.6 207.9

ZG - 1.4 1.2 -1.1 2.4 2.4 0.0 -0.3 2.0 -0.4 10.8 1.4 -8.6 -1.8 *

FR - 0.7 0.7 -2.1 -2.8 -2.8 -0.8 0.0 -1.7 -4.5 -12.9 -0.2 5.1 -4.2 -100.0

SO -1 2.1 1.4 -0.8 -1.9 0.2 -0.4 0.0 -2.1 -4.2 -1.9 4.4 5.1 3.1 28'700.0

BS -1 -0.3 -0.1 0.0 -4.4 -1.7 0.7 0.2 0.5 0.6 -63.8 4.6 -4.8 -37.0 -8.8

BL 1 5.0 5.1 3.3 4.2 1.0 -0.9 0.0 0.7 -1.0 16.3 1.0 -6.6 -9.7 1.4

SH - -0.9 -0.5 -2.3 0.0 0.0 -0.7 0.3 -0.7 -2.5 -3.0 0.0 -10.9 -7.0 51.5

AR - 0.0 0.0 -1.2 -6.6 -6.6 -1.1 -0.2 -6.1 -7.3 -10.4 -2.6 -0.9 -9.5 3.0

AI - -1.7 -1.7 -3.1 8.1 8.1 -4.7 -0.2 8.8 7.3 -16.7 6.6 -0.4 -62.1 *

SG 1 1.3 1.3 -0.8 1.6 0.6 -0.7 0.0 0.2 -1.8 11.3 0.8 -5.7 0.8 -3.7

GR -1 0.2 0.2 -2.3 -2.4 -0.6 0.8 0.0 -1.8 -4.3 -4.0 3.1 -6.8 7.5 2.6

AG 1 2.5 2.5 -0.1 0.3 -0.7 0.3 0.1 -2.7 -5.1 22.3 1.6 5.0 10.8 -32.6

TG -3 -1.9 -1.7 -4.2 -0.2 5.8 -0.1 0.1 0.4 -2.1 -5.8 3.8 6.4 5.1 -66.0

TI 1 0.9 0.6 -1.0 -1.4 -3.0 1.2 0.0 -1.1 -2.8 -2.7 0.0 -3.6 -2.0 100.0

VD -1 -0.3 -0.3 -2.1 -0.1 0.7 -0.9 0.0 -2.6 -4.4 0.8 2.5 1.3 -1.2 1.7

VS -1 0.0 0.2 -2.3 -1.3 0.9 -0.7 0.3 -2.1 -4.5 2.3 5.6 -6.4 2.8 1'494.4

NE -1 -0.6 -0.6 -1.7 -5.2 -3.5 0.2 0.0 -4.9 -5.9 6.6 1.3 0.3 4.7 24.4

GE - -0.3 -0.3 -1.2 1.3 1.3 0.1 0.0 0.7 -0.2 103.6 1.5 -0.8 16.9 *

JU - - - -1.6 1.6 1.6 -1.7 0.0 0.3 -1.3 45.5 0.6 -2.1 -35.3 6.7
1 Evoluzione in termini percentuali rispetto all’anno precedente. Per le cifre chiave in valori percentuali è indicato solo il cambiamento in punti percentuali. Per le cifre chiave «totale esercizi» si tratta di un cambiamento assoluto.
2 comprese le cure acute e di transitorie.
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Variazione rispetto all'anno precedente1 (Indicatore 2016/2015, risultati definitivi)

Cantone
Personale 

totale

Personale 
qualificato
nel settore 
paramedico

Personale del 
settore delle

cure soggette 
all'obbligo LAMal

Personale per 
1'000 giornate di 

ricovero

Personale infer-
mieristico (quali-
ficato) per 1'000 
giornate di cura

Costi 
complessivi

Costi 
complessivi per 

giornata di 
ricovero

Costi per cure 
LAMal

Costi giornalieri per 
cure soggette 

all'obbligo LAMal

Entrate 
complessive2

Contributi, 
sovvenzioni, 
copertura del 

deficit3

Risultato 
d'esercizio, 

senza copertura 
del deficit2

ETP ETP (%) ETP (%) ETP ETP mio. franchi franchi  (%) franchi mio. franchi mio. franchi mio. franchi

CH 2.2 0.6 -0.3 0.9 1.7 1.7 0.4 -0.1 0.5 2.7 -69.2 90.7

ZH 3.5 0.4 -1.2 2.3 1.9 1.5 0.3 0.1 0.3 3.2 -54.8 32.6

BE 0.5 1.1 -0.2 -0.8 0.3 0.8 -0.5 -0.2 -1.0 0.9 -8.1 1.5

LU 3.5 -0.6 -0.1 2.2 1.9 3.1 1.8 -0.2 1.3 3.2 -0.3 0.2

UR 0.6 5.4 -5.5 3.4 12.7 4.2 7.1 0.0 6.6 -0.6 0.2 -2.4

SZ 2.5 -0.5 -2.0 3.2 1.9 3.8 4.6 -1.0 1.4 3.5 1.0 -1.0

OW 1.2 -0.7 1.9 -0.1 -1.4 1.8 0.4 1.0 2.9 2.1 - 0.1

NW 3.9 6.6 3.2 1.5 15.9 3.9 1.5 3.1 8.9 5.7 0.4 0.7

GL 2.2 0.3 0.5 6.4 4.0 1.7 5.8 -0.7 1.5 1.3 0.3 -0.2

ZG 0.7 0.2 0.6 -0.8 -0.5 3.9 2.5 -2.5 -3.5 6.5 6.6 2.5

FR 1.8 0.0 -0.1 2.0 1.4 1.1 1.3 -0.3 0.7 1.4 -1.2 1.4

SO 4.6 2.1 0.1 2.3 10.9 3.0 0.8 -1.8 1.3 3.4 -2.1 0.8

BS 1.5 -0.5 -1.5 -0.2 -1.1 -0.3 -2.0 -0.6 -2.6 2.5 -7.6 9.2

BL 2.9 -0.7 -0.4 -1.3 -1.8 3.5 -0.8 -0.2 -1.4 7.3 0.0 11.7

SH -3.2 0.2 -5.0 -3.3 -1.9 -1.3 -1.3 -1.7 -5.0 -0.1 -6.8 1.7

AR 0.7 -1.0 1.8 3.5 1.3 2.5 5.3 0.5 7.4 4.5 0.8 1.7

AI 8.4 5.5 -0.5 1.6 17.5 15.1 7.9 -4.0 0.0 12.1 0.3 -0.4

SG 2.7 0.9 -1.2 1.0 3.3 2.1 0.4 0.3 0.6 3.5 -1.5 6.4

GR 0.0 -0.4 -2.4 -1.1 -0.5 1.3 0.2 -0.1 0.3 1.6 -1.0 1.3

AG 3.2 -0.1 1.3 0.5 -0.9 3.3 0.6 -0.5 -0.9 3.8 -2.4 2.0

TG 2.8 1.2 1.0 5.0 7.1 2.7 4.8 0.9 6.1 2.4 0.6 -0.5

TI 2 1.6 1.5 -0.5 0.0 2.3 4.5 2.9 -1.0 0.5 7.9 10.8 13.4

VD 3.3 1.0 1.0 1.6 4.3 -0.5 -2.2 0.6 0.9 -0.7 -3.1 -0.9

VS 2.7 0.7 2.8 -0.6 0.5 4.3 1.0 -0.8 -0.3 5.2 0.7 2.2

NE -1.1 1.4 0.0 -0.6 2.0 -1.7 -1.2 1.2 1.6 0.0 -0.5 4.3

GE 0.8 1.0 -0.6 -0.7 0.9 1.1 -0.4 1.4 2.7 1.1 -0.5 -0.2

JU 2.4 -2.9 0.1 1.8 -1.3 -0.3 -0.9 2.1 3.4 3.3 -0.9 2.8
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1 Evoluzione in termini percentuali rispetto all’anno precedente. Per le cifre chiave in valori percentuali è indicato solo il cambiamento in punti percentuali. Per le cifre chiave «contributi, sovvenzioni e copertura di deficit in mio. di 

   franchi» e «risultato d’esercizio senza copertura di deficit in mio. di franchi» si tratta – a causa delle grandi oscillazioni annuali – di un cambiamento assoluto in mio. di franchi. 2 Per il finanziamento degli investimenti nel cantone Ticino

   cfr. Descrizione delle cifre chiave, Spiegazioni generali, Contabilità investimenti. 3 In alcuni Cantoni, il Comune o il Cantone non può appurare in modo preciso a quanto ammonta il finanziamento residuo delle tasse di cura. Talvolta 
   infatti è versato un importo unico e non è possibile distinguere la parte costituita da una partecipazione ai costi di cura da quella consistente in un pagamento diretto per un sussidio o per la copertura del disavanzo. 


